
Vores sognekirke
- en del af kirken i verden

F O L K E K I R K E N S 
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Kort intro  
til folkekirkens  
mellemkirkelige 

arbejde 



Den Danske Folkekirke er én blandt mange kristne kirker i verden.  
Vi deler trosbekendelse og har derfor fællesskab om den samme kristne 
tro. Ikke mindst de seneste 100 år har verdens kirker arbejdet på at  
mødes om det, vi har til fælles på tværs af kulturelle, sproglige og  
teologiske forskelle. Det arbejde kaldes under ét for ”mellemkirkeligt”  
eller ”økumenisk” arbejde. Det handler om at skabe relationer og dialog 
- om at være sammen om troen på den samme Gud på trods af kirkelige 
forskelle. 

Denne folder er en kort intro til, hvordan folkekirken arbejder mellem- 
kirkeligt og en inspiration til, hvad I kan gøre i jeres sogn, pastorat  
eller provsti.

Folkekirken og det  
mellemkirkelige arbejde

Mellemkirkeligt arbejde 
Mellemkirkeligt arbejde kan foregå lokalt, nationalt  
og internationalt. Formålet er at skabe forståelse og 
respekt for andre kirker og trossamfund trods forskelle  
i troslære, tradition og kultur. Mellemkirkeligt arbejde 
kan fx være møder, samtaler, gudstjenester, fælles bøn 
og diakonale indsatser. 

Scan og læs mere på vores hjemmeside: www.interchurch.dk



Folkekirkens mellemkirkelige arbejde handler om relationer til kirker i 
andre lande og mellem kirker i Danmark. 16 procent af den danske befolk-
ning har i 2025 udenlandsk herkomst. Med det voksende antal nydanskere 
er der kommet mange nye, kristne menigheder med anden sproglig eller 
kulturel baggrund. Derfor handler en voksende del af det mellemkirkelige 
arbejde om dem.

Folkekirken har altid ønsket at være kirke for hele folket og til stede overalt 
i samfundet. Derfor arbejder såvel flere sogne og provstier som stifter 
med initiativer, der åbner kirkedøren for nydanskere og bygger bro mellem 
nydanskere og gammeldanskere. Hvert stift i Folkekirken har også et 
mellemkirkeligt udvalg. 

På nationalt plan sker mellemkirkeligt arbejde blandt andet gennem  
Folkekirkens mellemkirkelige Råd og Danske Kirkers Råd samt de frie  
folkekirkelige organisationer og enkeltpersoner. 

Migranter og det  
mellemkirkelige arbejde 
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Forbønsgudstjeneste i Viborg Domkirke



Eksempler på mellemkirkeligt arbejde
Sogn/pastorat: Landsindsamling til Folkekirkens Nødhjælp, venskabs- 
menighed, kirkevandring, udlån af lokale til migrantmenighed og  
internationale gudstjenester. 

Provsti: Etablering af mellemkirkeligt arbejde på tværs af og i samarbejde 
mellem flere sogne/pastoratet i provstiet.  

Stift: Arbejde i stiftsudvalg, studierejser, erfarings- og vidensudveksling 
mellem aktører i stiftet samt freds- og forbønsgudstjenester i domkirker. 

Folkekirkens mellemkirkelige Råd: Relationer til internationale økumeniske 
sammenhænge, dialog med den katolske kirke i Danmark, sekretariat for 
kirkernes folkemøde (Himmelske Dage) og Migrantsamarbejdet. 

Folkekirken samarbejder med andre kristne kirker i Danmark og verden ved 
at være medlem af kirkelige sammenslutninger, fællesskaber og netværk.  
Folkekirkens mellemkirkelige Råd varetager disse medlemskaber og indgår 
i blandt andet drøftelser af fælles kirkelige anliggender og udfordringer, 
erfaringsudvekslinger og teologiske samtaler.  

Sådan arbejder folkekirken 
mellemkirkeligt 

Folkekirkens mellemkirkelige Råd 
Folkekirkens mellemkirkelige Råd varetager kontakten til andre kirker  
i Danmark og udlandet. Rådet blev oprettet ved lov i 1990 og vare- 
tager folkekirkens medlemskab af nationale og internationale kirkelige 
organisationer og følger deres arbejde. I Rådet sidder en repræsentant 
fra hvert af de ti stifter samt to biskopper valgt af Kirkeministeriet. 
Grønlands biskop sidder også pr. tradition med i Rådet. Rådet har et 
sekretariat i København.  



Rådet arbejder for, at folkekirken bedst muligt bidrager til at opbygge  
relationer, samtaler og samarbejde og for at sikre samspil mellem det 
internationale og det nationale mellemkirkelige arbejde. 

Mellemkirkelige organisationer, råd og sammenslutninger 
I Danmark er folkekirken medlem af Danske Kirkers Råd. Internationalt  
er folkekirken medlem af Kirkernes Verdensråd, Det Lutherske Verdens- 
forbund, Konferencen for Europæiske Kirker, Porvoo-fællesskabet og  
Leuenberg Kirkefællesskabet. 

Folkekirken deltager, repræsenteret af Det mellemkirkelige Råd, i inter- 
nationale møder og generalforsamlinger, i fælles projekter fx teologisk  
studieprojekt om luthersk identitet samt i fælles internationale fejringer 
som 1700-års jubilæet for Den Nikænske Trosbekendelse i 2025. 

Danmark er stærkt repræsenteret i de internationale økumeniske organi-
sationer, ikke mindst i Det Lutherske Verdensforbund, hvor biskop i Viborg, 
Henrik Stubkjær, er præsident. 
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Biskop Henrik Stubkjær deltog som præsident for LVF i februar 2025  
i ordination af nye præster i Lutheran Church of Christ in Nigeria.



Mellemkirkeligt arbejde foregår ofte som diakonalt arbejde (kirkeligt  
omsorgsarbejde) fx en sprogcafe eller et spisefællesskab. Det kan også 
være en fredsgudstjeneste i samarbejde med migranter.  

Det er en vigtig opgave for folkekirken at være brobygger og skabe rumme- 
lige fællesskaber - og dermed fungere som virke for øget integration og 
sammenhængskraft for hele Danmark.  

Nogle gode eksempler er: 
	 Viborg Stift, der holder forbøns-gudstjeneste for forfulgte kristne  

	 og engelsksprogede gudstjenester samt arrangerer åbne stiftsrejser

	 Kolding, hvor kirkerne har tværkulturelle aktiviteter som sprogcafé, 		
	 internationale gudstjenester og venskabsfamilier

	 Folkekirkens Tværkulturelle Samarbejde i Svendborg, der organiserer 	
	 internationale mødre- og legegrupper, ferierejser for mindrebemidlede 	
	 familier og internationale gudstjenester. 

Lokale eksempler  
på mellemkirkeligt arbejde

Ukrainsk-dansk påskegudstjeneste i Lem Kirke



Den økumeniske tradition ønsker med afsæt i fællesskabet om den samme 
kristne tro at bidrage til et samfund med sociale forandringer og hjælp til 
svage. Gennem dialog og fælles handling tager folkekirken medansvar for 
at gøre verden til et mere medmenneskeligt og inkluderende sted.

Det mellemkirkelige samarbejde kommer fx til udtryk internationalt,  
når velhavende kirker i nord hjælper kirker i syd i diakonalt arbejde eller 
bidrager til uddannelse af præster.

Der er en stor tradition for at arbejde med kirkelige og teologiske vinkler på 
aktuelle væsentlige forhold i samfundet. Fx global ulighed, klima og økologi, 
kamp mod racisme og diskriminering samt arbejde for fred og retfærdighed.

Trosfrihed 
I mange lande forfølges mennesker på grund af deres tro, også kristne. De 
forfulgte er en del af det globale kristne fællesskab og har brug for at vide,  
at de ikke er glemt. Derfor er det i folkekirken en vigtig gren af det mellem-
kirkelige at arbejde for tros- og religionsfrihed og at bede for forfulgte.  

Kirkens enhed og engagement  
i samfundet 
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LVF Asia Church Leadership Conference 2024
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„Det økumeniske gør os  

til en del af noget større end os selv.“

Peter Lodberg, formand for Folkekirkens mellemkirkelige Råd

Læs mere om mellemkirkeligt arbejde på stifternes, provstiernes  

og sognenes hjemmesider samt på vores hjemmeside www.interchurch.dk

Tjek også vores    eller kontakt os på tlf. 3311 4488  
eller interchurch@interchurch.dk   
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